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Vážení spoluobčané
V minulém čísle Zpráviček jsme již informovali o opatřeních z důvodu COVID-19. 
Tento zákeřný virus nám přinesl velká omezení a obtížné období života. Ano ome-
zení nám přináší nepříjemně se šířící nákaza a ne vláda, kraje či obce. Ti pouze 
musí reagovat na situaci a pokusit se zabránit ještě většímu šíření a zahlcování ne-
mocnic. Říkám pokusit, neboť nikdo z nás neví, co se bude dít zítra nebo za týden. 
Vše záleží jen na lidech a každém z nás, jak se snažíme dodržovat základní hygi-
enická a vládní opatření. Vidíme, že jen se trochu situace lepší už si někteří neod-
pustí své zvyky a za každou cenu musí vše dohnat. Vzápětí se pak o 14 dní pozdě-
ji diví, že se zase mluví jen o plných nemocnicích, umírajících lidech, a hlavně, že 
vláda nic neudělala. Má ale vláda patent na rozum, covid-19 nebo opatření, která 
budou nejlepší? Nemá a nemůže mít. Kdyby lidé byli více ohleduplní k ostatním a 
respektovali opatření možná už jsme se mohli scházet jako dříve, navštěvovat hos-
půdky, obchody, divadla, kina, koncerty či sportovní utkání. Možná, kdyby si ně-
kteří místo hromadné oslavy, lyžovačky nebo protestních akcí bez roušek a ochra-
ny vyzkoušeli za této situace práci v nemocnicích a pomohli manipulovat při ošet-
řování a léčení nemocných, asi by změnili názor a pohled na situaci.
 Jsem rád, že žiji v Tučíně, kde se občané snaží v rámci možnosti pravidla dodr-
žovat a situace není tak kritická jako na jiných místech, kde asi lidem nezáleží na 
svých sousedech, známých nebo rodině. Vím, že není situace pro nikoho jednodu-
chá a debata o nezbytnosti opatření je vyhrocená, všechny zprávy o nárůstu počtu 
nemocných a úmrtí alarmující, nepříjemné roušky, nervozita, vystrašenost a na-
štvanost působí na psychiku každého. Každodenní mediální masáž přesahuje ro-
zumnou míru. Nejsme ale bezmocní. Naše zdraví je převážně v našich rukách. 
Nejlepší prevencí je dobrá nálada, zdravá strava, dostatek spánku, a hlavně zvy-
šování imunity organismu pohybem na čerstvém vzduchu. Věřím, že společně to 
zvládneme a také díky proočkování se budeme v dohledné době opět bavit, navště-
vovat, sportovat a covid bude „jen“ typ běžné chřipky.
	 Pojďme se tedy ohlédnout, co se v obci událo od listopadu loňského roku.
schopnosti se ukázaly jako velmi dobré. Školní rok jsme pomyslně zakončily společ-
nou akcí s rodiči na školní zahradě.
Prázdniny utekly jako voda a začal nový školní rok.
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11.11. jednalo zastupitelstvo obce Tučín. Důležitým bodem programu bylo 
schválení organizace výběrového řízení na zpracování projektové dokumen-
tace „Oddílné kanalizace a ČOV Tučín“. V souvislosti s kanalizací byla schvá-
lena smlouva o činnosti odpovědného zástupce provozu kanalizace. Tato čin-
nost byla legislativně upravena a z důvodů nových podmínek ji může vykonávat 
pouze osoba se vzděláním v oboru vodního hospodářství a praxí práce s VaK. 
Na pozici odborného zástupce se domluvil starosta obce se občanem Tučína 
s dlouholetými zkušenostmi v oboru a splňujícími podmínkami Ing. Mirosla-
vem Dundálkem, se kterým byla smlouva podepsána a následně požádán kraj-
ský úřad o rozhodnutí o změnu odborného zástupce.
Jedním bodů z programu bylo také schválení prodeje souhrnu parcel Na Kop-
ci dle vyhlášeného záměru. Na parcelách nový vlastník provede zasíťování a na-
bídne k odprodeji 12 parcel pro výstavbu RD.
23.11. byly z důvodu omezení a bezpečnosti občanů osazeny dopravní znač-
ky „Zákaz vjezdu všech motorových vozidel“, s dodatkovou tabulkou „Na po-
volení OÚ Tučín vjezd povolen“. s dopravním omezením na cestě Zemanka (od 
Plaviska k vodárně). Na umístění bylo vydáno souhlasné rozhodnutí Magis-
trátem města Přerova odboru dopravy. Snaha je omezit časté nájezdy mladých 
přespolních mototuristů, kteří se chovají nebezpečně a rychlou jízdou ohrožu-
jí naše občany na procházkách. Vlastníkům pozemků v uvedené lokalitě, země-
dělcům, myslivcům a pracovníkům VaK byly vydány povolenky na vjezd. V pří-
padě ostatních účastníků, kteří by nyní do zákazu vjeli se vystavují možné sank-
ci 2000,- Kč blokové pokuty + 2000,- Kč za správní řízení a 3 body za poruše-
ní zákazové značky.
25.11. instalovala firma Kovářství Stawaritch z Čelechovic na Hané kovanou 
prosklenou mříž do kaple – zvonice. Mříž byla pořízena na podnět občanů, aby 
bylo do malých, ale hezky upravených prostor vidět.Foto: mříž, mříž2

•

•

•

Z činnosti v obci
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3.12. vypadalo nadějně a částečné rozvolnění umožnilo otevření pohostinství. 
Byla to naděje nejen pro štamgasty a návštěvníky, ale hlavně pro provozovatele, 
že bude mít nějakou tržbu na provozující živnost. 
3.12. došlo v obci k havárii vodovodního řádu a byla přerušena dodávka pitné 
vody od 12:45 do 17 hodin.
4.12. obdržel obecní úřad Tučín 100 kusů respirátorů FFP2 pro potřeby pracov-
níků úřadu, MŠ a knihovny. Respirátory věnovala firma ARDON prostřednic-
tvím manželů Voženílkových. Děkujeme
5.12. z důvodu opatření proti šíření nákazy byla zrušena tradiční obchůzka Mi-
kuláše s doprovodem po obci. V tuto dobu bylo v obci evidováno 5 nakažených 
občanů virem covid-19.
8.12. provedla odborná firma na objednání deratizaci proti potkanům. Návnady 
byly bezpečně umístěny pod kanálové mříže a do míst většího výskytu dle pra-
videl bezpečné deratizace.
9.12. byla po částečném uvolnění opatření znovu otevřená knihovna v Tučíně. 
Provoz knihovny se v průběhu opatření měnil s možnostmi výdejních okének 
nebo omezení počtu přítomných. Paní knihovnice byla ochotná i v případě uza-
vření věrným čtenářům poskytnout donáškovou službu.
9.12. zasedalo zastupitelstvo obce Tučín. Na jednání bylo schváleno pořízení 

•
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Změny Územního plánu obce Tučín č.3. Tato změna je nutná pro řešení a zpra-
cování projektové dokumentace a následné realizace oddílné kanalizace. Dalším 
bodem byl projednáván návrh rozpočtu obce na rok 2021. Součástí nového roz-
počtu bylo schválení pořízení nového automobilu FORD na místo stávajícího 
automobilu Volkswagen Caravele, který již dosluhoval a byl navržen k odpro-
deji. Usnesením zastupitelstvo rozhodlo z důvodu pandemie covid-19 o mimo-
řádném zrušení společného přivítání nového roku s ohňostrojem a plesu obce.
16.12. proběhlo na OU Tučín jednání starosty obce s ředitelkou a pracovníkem 
Státního pozemkového úřadu pracoviště Přerov. Předmětem jednání byla reali-
zace zpevnění polních cest C21 -  od Dudového k Plavisku, C2 – od hlavní cesty 
Tučín – Želatovice u Prudilového po hranici katastru Kozlovice a C3 od remíz-
ku Kozlovské kyselky po hranici katastr Přerov za zahrádkami Zadní díly. Sou-
částí bude také výsadba zeleně. Realizace bude zahájena na jaře 2021 výběrovým 
řízením dodavatele stavby a následnou realizací do konce roku 2021

22.12. jednal starosta obce na Krajském úřadu v Olomouci s nově zvoleným ná-
městkem Martinem Šafaříkem, který má na starost rozvoj venkova a zemědělství.
23.12. řešil starosta obce černou skládku u cesty na Radslavice. V příkopu byla vy-
házena hromada použité střešní krytiny ONDULINE. K černé skládce byla při-
volána hlídka policie ČR a je řešena jako černá skládka. V případě zjištění viníka 
hrozí vysoká pokuta za znečištění životního prostředí. Pracovníci obce Tučín pro-
stor operativně vyčistili

•

•

•
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24.12. na Štědrý den bylo umístě-
no do zádveří obecního úřadu v Tu-
číně betlémské světlo, aby si mohli 
zájemci odpálit a přenést do svých 
domovů.
27.12. se zhoršila situace s náka-
zou a epidemiologická stupnice vy-
stoupala na stupeň 5. Byla vyhlá-
šena další zpřísněná opatření do 
10.1.2021
29.12. unikla voda z koupaliště. Při 
ohledání příčin bylo zjištěno, že vli-
vem spodních vod došlo k vyboule-
ní dna a vzniklou prasklinou voda 
odtekla. Dno koupaliště je z roku 
1941 a skládá se z 3 cm vrstvy zvět-
ralého betonu, 2 cm podsypu štěrku 
a vyskládaných kamenů travertinu. 
Je nutné po opadnutí mrazů provést 
lokální opravu. Výměna vany nebo 
celoplošná oprava by vyšla finančně 
na cca 1,8 milionů korun.

•

•

•
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30.12. se sešli zastupitelé obce ke svému poslednímu jednání v roce 2020. Usne-
sením byl schválen rozpočet obce Tučín a Mateřské školy na rok 2021. Byly také 
schváleny odprodeje parcel pod nově vystavěnými garážemi za obecním úřadem 
novým vlastníkům.
31.12. popřál starosta obce za celé zastupitelstvo z důvodu opatření jen formou 
SMS zpráv občanům do nového roku. Snad příště už bude přání osobní bez ome-
zení.

3.1.2021 po dohodě charity s obcí Tučín vypravili se na obchůzku Tučínem Tři 
králové. Z důvodu omezení proti šíření covid-19 bylo domluveno, že bude chodit 
jen jedna skupinka, která dodrží rozestup od občanů při předstoupení a příspěvky 
budou občané vkládat bezkontaktně do pokladničky. Šikovní kluci Vojta Korejz a 
Lukáš s Matoušem Štěpaníkovi se pod dohledem odpovědné osoby Pavly Štěpaní-
kové vypravili na náročnou obchůzku obcí. V minulých letech si rozdělovaly obec 
tři skupinky, ale situace to nedovolila. Hezké vinšování od králů kluci zvládli na 
jedničku a vybrali do zapečetěné kasičky 14.142,- Kč. Děkujeme tříkrálové sku-
pince i všem přispívajícím občanům.

•

•

•
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12.1. 2021 byla úspěšně zkolaudována Půdní vestavba Mateřské školy v Tučíně. 
Celá akce Půdní vestavba vyšla finančně včetně zpracování projektové dokumen-
tace a stavebních povolení na 1.865.000,- Kč. Na akci finančně přispěl Olomoucký 
kraj z Programu obnovy venkova částkou 500.000,- Kč 
13.1. začali pracovníci obce prořezávku starých suchých křovin na hřišti v Tučíně. 
Prostředí využívají dospělí, ale také děti ke svým hrátkám a úkrytům. Staré dřevi-
ny hrozily pádem a vznikalo nebezpečí úrazu. Prořezáním vznikne i vhodný plac 
se svahem na bezpečné sáňkování či bobování v zimním období. Současně začala 
prořezávka vysázeného biocentra za bažantnicí. Pracovník se zkušeností lesního 
hospodáře se zástupcem Agentury ochrany přírody v Olomouci označili stromy, 
které mají být pokáceny, aby se uvolnilo místo pro zdravý růst korun ostatních vy-
sázených stromů. Pokácené dřeviny pracovníci štěpkují a využívají na další zpra-

•
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cování. Dřevní hmota vhodná k topení byla odprodána pracovníkům.
14.1. Zasedla výběrová komise s úkolem vyhodnotit doručené nabídky na vypsa-
né výběrové řízení na dodavatele zpracování projektové dokumentace akce „Ka-
nalizace a ČOV v obci Tučín“. Do soutěže se přihlásily tři firmy. Po kontrole a vy-
hodnocení komise doporučila zastupitelstvu vybrat nejvýhodnější nabídku od fir-
my Sweco Hydroprojekt s.r.o. s nejnižší cenou 1.198.800,- Kč bez DPH.
19.1. byla nahlášena krádež solárního panelu z kamery u vodárny. Starosta obce 
nahlásil událost na Policii ČR, která ztrátu a poškození řeší.
23.1. byla zjištěna opět černá skládka, kterou chtěl pachatel pravděpodobně zahla-
dit zapálením. Na místě spáleniště zůstaly pozůstatky drátěných výztuh a gum ze 
spálených pneumatik. Jednalo se cca o 11 pneu různých rozměrů. Místo se asi ně-
komu zalíbilo, neboť to byla opět cesta na Radslavice. Pracovníci obce spáleniš-
tě uklidili.
27.1. Jednalo zastupitelstvo obce, které schválilo doporučení výběrové komise a 
potvrdilo dodavatele PD na kanalizaci a ČOV v Tučíně. V programu se schvalova-
ly akce na podání žádostí o dotace.
7.2. počasí nepřálo pohybu. Mrznoucí déšť způsobil náledí, které nebylo možné 
ošetřit, neboť posypová drť namrzala a stávala se kluzištěm, sůl v mraze pod -10 
°C nepomáhá a neúčinkuje. Bylo tedy potřeba dbát nejvyšší opatrnosti při nut-
ném pohybu nebo vůbec nevycházet. V takovém případě je vhodnější jít po tráv-
níku, který se sice trochu boří, ale není tak kluzký. To je ovšem zvláště pro senio-
ry hodně náročné.
13.2. tradiční čas masopustního veselí. Bohužel v letošním roce opět z důvodu 
protiepidemických opatření medvěd ani z brlohu nevylezl, a tak po dlouhé době 
neprošel obcí průvod masek s medvědem. Hospodyňky byly vyzvány SMS ozná-
mením, že si můžou alespoň tichou připomínkou nasmažit koblihy doma a ten 
komu chyběly štamprle slivovičky si dal panáka.
14.2 vysoké mrazy pokryly hladinu retenční nádrže Plavisko silným ledem. Toho 
hned využily děti i dospělí a upravili si část pro bruslení. Současně rybáři vyřeza-
li otvory pro provzdušnění ryb, ale zároveň, aby mohli využít času na chytání ryb. 
Vše má svá pro i proti. Bruslení je příjemný pohyb, ale bruslaři přijíždějící auty, 
která parkovali na zasněžené trávě téměř na hrázi není vhodný příklad ani pro děti 
ani pro přírodu. Vyřezávání děr je prospěšné a nutné pro život ryb, ale zase je ne-
bezpečný pro bruslaře, kteří mohou v opojení honiček nebo dojíždění hokejového 
puku něco přehlédnout. Rybáři sice oddělili prostor červenobílou páskou, ale opa-
trnosti není nikdy dost, a jak se říká čert nikdy nespí. Možná by bylo lepší, kdy-
by se našli tatínci, nebo mladší členové SDH, kteří by nastříkali led na hřiště, kte-
ré by bylo bezpečné.

•

•
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Kvůli šíření koronaviru omezila vláda volný pohyb lidí po Česku. Je nutná rouška i 
venku v případě potkávání lidí na menší vzdálenost jak 2 metry. Netýká se rodiny. 
Do obchodů nebo na poštu ale lidé mohou. Snažme se vzájemně případnou ná-
kazu mezi zákazníky a personálem eliminovat speciálními opatřeními. Nečekej-
me, až co nám nařídí vláda, ministerstvo nebo krizový štáb. Snažme chránit sami 
sebe a ostatní vzájemně dodržováním základních hygienických podmínek, častěj-
ším řádným mytím rukou, užíváním desinfekce, používáním roušek a nevytváře-
ním hloučků lidí, byť by to byli přátelé. Zkusme to vydržet a předejít hromadné-
mu šíření nákazy v obci.
Nikdy nevíte kde, kdy a od koho se můžete nakazit. Nepohlížejte na nakažené jako 
na vyvrhely a nikoho z ničeho neviňte. Oni se také nechtěli nakazit, ale bohužel 
byli v nevhodnou dobu na nevhodném místě. To samé se může stát Vám, ani ne-
budete vědět odkud.
V případě, že se dostanete do karantény nebo v tom horším případě sami onemoc-
níte virem COVID-19, snažte se maximálně dbát pokynů hygieny a nevycházej-
te ven. V případě nutnosti a potřeby informujte obecní úřad. Budeme se snažit v 
rámci možností poskytnout pomoc. Zvláště pak u osamělých seniorů. Není to pro 
Vás povinné informovat OU, ale může to pomoci. Pracovníci úřadu jsou Vázáni 

Informace z obecního úřadu:
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mlčenlivostí a nebudou Vaši informaci dále šířit.
Pozor od čtvrtka 1.3. je nařízením nutné používat v obchodech, hromadné do-
pravě a na úřadech respirátor FFP2, nebo nano roušku. Zakrývejte si obličej – 
ústa a nos i během návštěvy obchodu při vstupu do prodejny a ostatních veřejných 
míst, kde chcete vyřizovat své záležitosti. 

Roušky a respirátory:
Povinnost nosit všude na zastavěném území obce chirurgickou roušku. Na mís-
tech, kde se je větší koncentrace lidí (doprava, obchody,...), bude povinný respirá-
tor FFP2. (Výjimka platí jen případě, že je člověk sám v přírodě.)
Ochrana dýchacích cest bude povinná i na pracovišti. Výjimku mají jen lidé, kte-
ří jsou v místnosti sami. 

Školy, školky, dětské skupiny
Zavřou se školy, školky, jesle i dětské skupiny, a to s výjimkou těch při zdravotnic-
kých zařízeních.

Obchody a služby
Otevřené zůstanou pouze: prodejny s potravinami, drogerie, lékárny, obchody s 
krmivem, optiky či malé prodejny novin a tabáku.
V provozu zůstávají: taxislužby, myčky aut bez obsluhy, pohřební služby či poklad-
ny jízdenek, výdejová okénka e-shopů. 
Zavřou se tedy opět: papírnictví, prodejny s dětským textilem a obuví nebo obcho-
dy se zbraněmi a střelivem.
Občerstvení je možno prodávat přes výdejní okénka, a to do 21. hodiny.
Hotely fungují jen pro obchodní cesty.

Omezení pohybu v rámci okresů:
Opustit bydliště za jiným účelem, například na vycházku či si zaběhat, bude mož-
né přes den od 5:00 do 21:00, a to pouze po území obce, nikoli okresu.  
Venčení psů v noci je možné pouze do 500 metrů od bydliště.

Při pobytu venku by se neměly stýkat osoby, které spolu nežijí ve společné domác-
nosti.

Návštěvy příbuzných (rodiče, prarodiče), kteří bydlí ve stejném okrese, nejsou 
možné, pokud nejde o zajištění jejich nezbytných potřeb, o zabezpečení jejich nut-
né péče nebo jejich doprovod například k lékaři nebo na úřad.
Omezení pohybu mezi okresy:
Cesty mezi okresy jsou až na výjimky zakázány. 

•

•

•

•

•

•
•

•

•

•

•

Přehled opatření od 1.3.
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Při cestách mimo okres s trvalým bydlištěm do zaměstnání je třeba potvrzení za-
městnavatele, které lze vystavit i na určité období. V potvrzení zaměstnavatel uve-
de místo výkonu zaměstnání a místo pobytu zaměstnance. Alternativou je pracov-
ní smlouva nebo zaměstnanecký průkaz a podobně, pokud je z nich jasné, že po-
třebujete cestovat do jiného okresu. 
Při cestách mimo okres například k lékaři či na úřady stačí zaškrtnutý formulář 
nebo čestné prohlášení, kde bude uvedeno místo, čas a cíl cesty. Stále však musí 
jít o cestu, která skutečně spadá do povolených výjimek. Dobré je mít i potvrze-
ní, které dokazuje nezbytnost cesty (například žádanku od lékaře na vyšetření, po-
zvánku na úřad apod.). 
Nákupy mimo okres bydliště nejsou možné. Nakupovat lze pouze v rámci okresu. 
Na nákupy se může cestovat pouze v nezbytném počtu osob. 
Je možné pobývat na vlastní chatě, chalupě či jiné rekreační nemovitosti mimo 
okres trvalého pobytu nebo bydliště, pokud tam občan bude v den účinnosti no-
vého omezení. Pak se bude považovat za jeho bydliště. Je tedy nutné na této rekre-
ační nemovitosti zůstat nepřetržitě po celou dobu platnosti tohoto opatření. Vlá-
da doporučuje takový pobyt dokládat listem vlastnictví nebo jiným vhodným způ-
sobem. 
Pokud lidé pravidelně pobývají na dvou či více místech, musí si vybrat jedno z 
nich, kde chtějí po dobu tří týdnů pobývat. To platí například i pro partnery, kteří 
žijí na dvou místech a jen občas spolu. 
Pro rozvedené rodiče, kteří mají děti ve střídavé péči a pravidelně si je předávají, 
platí výjimka ze zákazu pohybu pro zajištění péče o děti. Doporučeno je mít s se-
bou rozhodnutí příslušného orgánu o střídavé péči. 
Návštěvu rodičů za účelem obstarání životních potřeb, (nákupy, lékař apod.) je 
možné prokázat čestným prohlášením. 
Pokud chce někdo dát děti na hlídání prarodičům, kteří bydlí v jiném okresu, je to 
možné, ale mělo by se jednat o pobyt dětí po celou dobu trvání tohoto opatření. 
Kontakt dětí a prarodičů (riziková skupina) se nedoporučuje. 
Pobyt v přírodě je možný jen na území vlastní obce. Není tedy možné uskutečnit 
výlet v rámci celého okresu.

Dodržujte hygienická pravidla už při vstupu do prodejny, na úřady, nebo do 
hromadných dopravních prostředků (autobus). Při nákupu využívejte jedno-
rázových igelitových rukavic, v případně nutnosti kýchat či kašlat do kapesníku 
nebo rukávů, a nikoli do dlaní. 

V obchodech, ale i při nevyhnutelném vyřizování a čekání ve frontách se snažte, 
aby mezi vámi a ostatními lidmi byly rozestupy alespoň dva metry. Protože se jed-
ná o kapénkovou infekci, v úplném bezpečí ale nejsme ani několik metrů od dal-
ších zákazníků. Vzhledem k nebezpečí nákazy je vhodné strávit v místě, kde se se-
tkává mnoho lidí, co nejkratší dobu.

•

•

•

•

•

•

•
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Na základě opatření, která mají minimalizovat riziko přenosu epidemie onemoc-
nění COVID-19 způsobeným novým koronavirem SARS-CoV-2 mezi občany byl 
do odvolání omezen vstup do budovy Obecního úřadu v Tučíně a zrušeny od-
polední úřední hodiny. Nutné záležitosti občanů budou řešeny po zazvonění na 
zvonek u vstupu do budovy OU v době od 7 do 12 hodin. Zazvoňte a vyčkejte pří-
chodu pracovníka úřadu. Od 15.2.2021 byly úřední hodiny opět Po a St od 7-12 a 
15:30-17 hod. Je na každém občanovi, aby se přizpůsobil situaci a snažil se ochrá-
nit všemi dostupnými prostředky zakrytím úst a nosu šátkem, nákrčníkem, ro-
lákem či vlastnoručně ušitou rouškou.   
Jednoduchým opatřením můžete ochránit sami sebe, ale i své okolí. Snažíme se 
opatřit desinfekci a jednorázové rukavice pro ochranu pracovníků přicházejících 
do styku s veřejností a dáváme je do obchodu, MŠ, obecní úřad, knihovny a pra-
covníkům obce. Jednorázové roušky jsou dostupné k prodeji i v COOP v Tučíně.
Není možné všechny informace zaslat formou SMS, neboť jsou obsáhlé, ale vše 
je zveřejňováno na úřední desce případně aktualitách z obce. V této době vyhláše-
ného stavu nouze a ohrožení pandemií sledujte televizní vysílání ČT 24, webové 
stránky, kde se o nařízeních a doporučeních dovíte vše a s předstihem. 
Děkujeme za pochopení a vyzýváme všechny občany v této nelehké situaci k ohle-
duplnosti k vlastnímu zdraví a zdraví všech spoluobčanů, aby omezili v maximál-
ně možné míře styk s veřejností a dodržovali vyhlášená opatření vládou, Olo-
mouckým krajem, hygienickou stanicí a obecními úřady. Buďte trpěliví, obezřet-
ní, vstřícní k možné pomoci svému okolí a blízkým. Zapomeňte na nervozitu, roz-
hořčení, osočování a vyčítání. Zloba a nevraživost nikomu nepomůže. Právě v ta-
kovéto krizové situaci se nejvíce pozná charakter člověka a pospolitost obce či celé 
společnosti.         

Zatím nejvíce nakažených bylo v období 8.-12.11., a to 16 občanů, koncem listo-
padu už bylo jen 5. V prosinci bylo nemocných nejvíce 9 občanů, a to16.12. Celý 
leden se pohyboval v Tučíně na čísle 3 až 5 jen 30.1. stoupl počet nakažených na 
10 občanů. 8.února bylo ještě 8 nemocných. Od 15.2 do 28.2. nebyl nikdo z Tučí-
na evidován s nákazou covid-19.

Z důvodu vyhlášených opatření byly zrušeny akce na OU: oslavy výročí naroze-
nin, cvičení žen na OU, kalanetika, cvičení tai chi, malá kopaná, hraní stolního te-
nisu a ostatní hromadné akce včetně sportu. Dále bylo zrušeno vinobraní, Poseze-
ní s Tučéňáky, setkání seniorů, vítání občánků, Mikuláš, přivítání nového roku se 
společným ohňostrojem, plesy.

Omezení akcí

Počty nakažených covid-19 v obci Tučín
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Individuální sporty, vycházky do přírody a jízda na kole jsou povoleny, ale nutné 
dodržovat zákaz shlukování, přípustné jsou jen rodinné skupiny nebo jednotliv-
ci max. 2 lidé.
Uzavřena byla knihovna a oblíbené pohostinství U Rybníčka. Knihovnu lze na-
vštívit za účelem vrácení či půjčení knih přes výdejní okénko. 

Rádi bychom Vás tradičně pozvali na plánované akce obce a spolků, ale bohužel 
situace je vážná, nelze nic podceňovat zvláště pak, když je ohroženo zdraví obča-
nů, a proto letošní rok bude ve znamení kulturního a sportovního dění dle rozvol-
nění opatření a uklidnění situace. Po dohodě s organizátory akcí jsou vzhledem 
k odstupu času plánovány akce v roce 2021.V případě trvajících opatření z důvo-
du opatření a prevence proti COVID-19 bude dána informace o zrušení konání: 

Termíny akcí:

5.4.	 Velikonoční pomlázka koledníků po obci
8.5.	 Tučínský špekáček
22.5.	 Jaro v domě tradic 
19.6.	 Turnaj v discgolfu 		
20.6.	 Cyklovýlet		
24.-26.7	 Hodové slavnosti v Tučíně

Zdraví občanů je na prvním místě. Plánované akce budou uskutečněny jen v pří-
padě zrušení omezení a bezpečného pohybu a setkávání.
	  

Ke dni 31.12.2020 žilo v obci 440 obyvatel, z toho 205 mužů a 235 žen. V roce 2020 
se narodilo 5 dětí, přistěhovalo se 8 občanů, odstěhoval se 1 člověk. Zemřelo 8 ob-
čanů. V obci žilo 36 vdov a 3 vdovci. Průměrný věk činil 44 let. 

Leden		  Květen
Sedlář Zdeněk               80	 Podmolík Václav		  81
			   Vlčková Alena		  89
Únor		  Machura Antonín		  82
Florianová Jarmila        75	 Jemelka Jan			  70
Janáčková Eva                75	 Zdráhal Jan			  88
Valentová Vlastimila     88	 Ležáková Vlasta		  70
Novák František            82	

Významná jubilea občanů v prvním pololetí roku 2021

Statistika 
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Březen		  Duben	 			 
Tomášová Anna                   81	 Podmolíková Marie             75
Zdráhalová Helena              83
Kučerková Libuše                82	
Podmolíková Marie            75	 Červen
Kopecká Marie                    75	 Solařová Marie		  75

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a přejeme pevné zdraví, pohodu a stále 
dobrou náladu.

Ošetření stromů
V jarních měsících bude provedeno ošetření lípy před čp.17 a odstranění jme-
lí z lip u Svatého Jána.
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J spoj zastávkou projíždí
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D zastávka jen na znamení nebo požádání

x zastávka s možností přestupu na železniční 
dopravu

MHD zastávka s možností přestupu na městskou 
hromadnou dopravu

24 nejede 24.12.20 31 nejede 31.12.20

Na lince platí tarif IDSOK - Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na lince.
Informace o aktuálním provozu linek, tarifu a jízdenkách IDSOK Vám poskytne Informační linka, tel. 588 88 77 88

Schváleno dne: 16.11.2020 CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7458.25981 16.11.2020

Jízdní řád spoj 920503 Přerov – Soběchleby – Horní Nětčice
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X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky

J spoj zastávkou projíždí
spoj jede po jiné trase

D zastávka jen na znamení nebo požádání

x zastávka s možností přestupu na železniční 
dopravu

MHD zastávka s možností přestupu na městskou 
hromadnou dopravu

24 nejede 24.12.20
31 nejede 31.12.20

A spoj 208 Tč 22: spoj 208 vyčká v zastávce Soběchleby,kostel příjezdu spoje 319 linky 920539

Na lince platí tarif IDSOK - Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na lince.
Informace o aktuálním provozu linek, tarifu a jízdenkách IDSOK Vám poskytne Informační linka, tel. 588 88 77 88

Schváleno dne: 16.11.2020 CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7458.25981 16.11.2020ROZPIS SVOZU ODPADU 
 
V roce 2021 bude svoz komunálního odpadu probíhat vždy v pondělí v těchto termínech: 
 

  25. ledna 26. července 
  22. února   9. srpna 
  22. března 23. srpna   
  19. dubna   6. září 
  17. května    4. října 
  31. května   1. listopadu 
  14. června 29. listopadu 
  28. června 27. prosince 

     12. července 
 

ROZPIS SVOZU PLASTŮ (v pytlích) 
 

22. února   4. října 
19. dubna 29. listopadu 
14. června 

 

  9. srpna  
Rozpis bude uveřejněn ve zprávičkách z Tučína a na www.tucin.cz 

Termíny svozu komunálního odpadu a plastů 2021
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Odpady třídíme jedlé oleje
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Od 1.3.2021 bude přemístěn box na sběr oděvů do sběrného místa ve dvoře č.p.9.

Zastupitelstvo obce vyhlásilo záměr pronájmu areálu koupaliště. Podmínky náj-
mu a provozu jsou uvedeny na www.tucin.cz, úřední desce a na OU.

Víte, že pokud se zaregistrujete do hlášení rozhlasu přes aplikaci, můžete z chyt-
rého mobilu nebo z počítače nahlásit závadu na veřejném osvětlení, poškozené 
věci na veřejnosti, černé skládky apod.? Samozřejmě lze to i zavoláním na tele-
fon, ale přes webové rozhraní můžete přímo zadat i polohu místa.
 Ideální je využívat informace přes email s registrací na https://tucin.hlaseni-
rozhlasu.cz/ 
Nebo stažením aplikace pro chytré mobily.
 Hlášení rozhlasu využívá v současné době 206 občanů. 122 občanů využívá 
zasílání zpráv, pozvánek a letáčků prostřednictvím emailu, který je zdarma. 156 
občanů využívá informování zasílanou zprávou sms. Ta je operátorem zpoplat-
něna za 0,90 kč/kus. Jen 5 občanů se zatím zaregistrovalo k hlášení rozhlasu přes 
aplikaci. Možná je to o malé informovanosti o této možnosti, která prostřednic-
tvím chytrých telefonů nabízí větší využití. Zkuste vyzkoušet. Je to bezplatné a 
nezávazné.

Aplikace pro chytré telefony
Doporučujeme stáhnout ZDARMA do svého mobilního telefonu aplikaci. Bu-
dete mít vždy aktuální informace u sebe.

Pozor změna umístění boxu na sběr oblečení

Provoz koupaliště 

Hlášení rozhlasu
 
 
Hlášení rozhlasu 
 
Víte, že pokud se zaregistrujete do hlášení rozhlasu přes aplikaci, můžete z chytrého mobilu nebo 
z počítače nahlásit závadu na veřejném osvětlení, poškozené věci na veřejnosti, černé skládky apod.? 
Samozřejmě lze to i zavoláním na telefon, ale přes webové rozhraní můžete přímo zadat i polohu místa. 
 Ideální je využívat informace přes email s registrací na https://tucin.hlasenirozhlasu.cz/  
Nebo stažením aplikace pro chytré mobily. 
 Hlášení rozhlasu využívá v současné době 206 občanů. 122 občanů využívá zasílání zpráv, 
pozvánek a letáčků prostřednictvím emailu, který je zdarma. 156 občanů využívá informování 
zasílanou zprávou sms. Ta je operátorem zpoplatněna za 0,90 kč/kus. Jen 5 občanů se zatím 
zaregistrovalo k hlášení rozhlasu přes aplikaci. Možná je to o malé informovanosti o této možnosti, 
která prostřednictvím chytrých telefonů nabízí větší využití. Zkuste vyzkoušet. Je to bezplatné a 
nezávazné. 

  Aplikace pro chytré telefony 
Doporučujeme stáhnout ZDARMA do svého mobilního telefonu aplikaci. Budete mít vždy aktuální 

informace u sebe. 

 

 
 
 
 
Příprava Projektové dokumentace na oddílnou kanalizaci a ČOV v obci Tučín 
 
V roce 2021 se rozjela příprava na vybudování oddílné kanalizace a ČOV v Tučíně. Již několik let 
nazpět jsme se snažili připravit pro obec čištění odpadních vod formou biologických rybníků se 
záchytnou jímkou. Tato varianta byla pro obec dle vypracovaných studií hydrologa nejekonomičtější a 
nejschůdnější pro realizaci. Bohužel legislativa a úředníci oprávnění schválit tento způsob jsou jiného 
názoru a nepřipouští jinou variantu než mechanickou ČOV. V případě biologických rybníků by obec 
využila stávající jednotnou kanalizaci, která by se jen opravila a doplnila o protizápachové jímky 
(sifony) a mohla by se svádět i voda dešťová. Je skutečnost, že by se musela udělat část i nové, neboť 
ne všechny domy mají v současné době možnost připojení. Na formu čištění biologickými rybníky 
nejsou žádné dotace, protože není tato forma podporovaná. Obec odebírá čtyřikrát ročně vzorky 
odpadní vody vypouštěné do vodoteče Tučínský potok a posílá výsledky s hlášením na životní 
prostředí. Odebrané vzorky splňují limity dané rozhodnutím o souhlasu s vypouštěním, ale již 
v uplynulém období jsme byli informováni, že musíme zahájit přípravu na ČOV jinak bude povolení 
omezeno. Bez povolení by nebylo možné odpadní vody vypouštět. Již nyní každý dům, který má svou 
vlastní jímku, septik nebo žumpu by měl pravidelně vyvážet na oficiální ČOV do Henčlova přes VaK. 
 Každý nový dům v obci, nebo i rekonstruovaný má nyní podmínku čištění odpadních vod 
domácí ČOV, aby nedocházelo ke zhoršení odebíraných vzorků při vypouštění do potoka. Likvidace a 
vyvezení splašků není zrovna nejlevnější. Po všech těchto okolnostech se zastupitelstvo rozhodlo 
zahájit přípravy a zadalo výběrové řízení na dodavatele zpracování projektové dokumentace. Ta se 
bude vypracovávat v letošním roce a je velmi pravděpodobné, že Vás osloví pracovníci projekční 
kanceláře se žádostí o poskytnutí údajů o Vašem způsobu a místu napojení na stávající kanalizaci. Zda 
jste, nebo nejste napojeni a jak. Bude se připravovat nové kanalizační vedení stokové sítě, která by 

 
 
Hlášení rozhlasu 
 
Víte, že pokud se zaregistrujete do hlášení rozhlasu přes aplikaci, můžete z chytrého mobilu nebo 
z počítače nahlásit závadu na veřejném osvětlení, poškozené věci na veřejnosti, černé skládky apod.? 
Samozřejmě lze to i zavoláním na telefon, ale přes webové rozhraní můžete přímo zadat i polohu místa. 
 Ideální je využívat informace přes email s registrací na https://tucin.hlasenirozhlasu.cz/  
Nebo stažením aplikace pro chytré mobily. 
 Hlášení rozhlasu využívá v současné době 206 občanů. 122 občanů využívá zasílání zpráv, 
pozvánek a letáčků prostřednictvím emailu, který je zdarma. 156 občanů využívá informování 
zasílanou zprávou sms. Ta je operátorem zpoplatněna za 0,90 kč/kus. Jen 5 občanů se zatím 
zaregistrovalo k hlášení rozhlasu přes aplikaci. Možná je to o malé informovanosti o této možnosti, 
která prostřednictvím chytrých telefonů nabízí větší využití. Zkuste vyzkoušet. Je to bezplatné a 
nezávazné. 

  Aplikace pro chytré telefony 
Doporučujeme stáhnout ZDARMA do svého mobilního telefonu aplikaci. Budete mít vždy aktuální 

informace u sebe. 

 

 
 
 
 
Příprava Projektové dokumentace na oddílnou kanalizaci a ČOV v obci Tučín 
 
V roce 2021 se rozjela příprava na vybudování oddílné kanalizace a ČOV v Tučíně. Již několik let 
nazpět jsme se snažili připravit pro obec čištění odpadních vod formou biologických rybníků se 
záchytnou jímkou. Tato varianta byla pro obec dle vypracovaných studií hydrologa nejekonomičtější a 
nejschůdnější pro realizaci. Bohužel legislativa a úředníci oprávnění schválit tento způsob jsou jiného 
názoru a nepřipouští jinou variantu než mechanickou ČOV. V případě biologických rybníků by obec 
využila stávající jednotnou kanalizaci, která by se jen opravila a doplnila o protizápachové jímky 
(sifony) a mohla by se svádět i voda dešťová. Je skutečnost, že by se musela udělat část i nové, neboť 
ne všechny domy mají v současné době možnost připojení. Na formu čištění biologickými rybníky 
nejsou žádné dotace, protože není tato forma podporovaná. Obec odebírá čtyřikrát ročně vzorky 
odpadní vody vypouštěné do vodoteče Tučínský potok a posílá výsledky s hlášením na životní 
prostředí. Odebrané vzorky splňují limity dané rozhodnutím o souhlasu s vypouštěním, ale již 
v uplynulém období jsme byli informováni, že musíme zahájit přípravu na ČOV jinak bude povolení 
omezeno. Bez povolení by nebylo možné odpadní vody vypouštět. Již nyní každý dům, který má svou 
vlastní jímku, septik nebo žumpu by měl pravidelně vyvážet na oficiální ČOV do Henčlova přes VaK. 
 Každý nový dům v obci, nebo i rekonstruovaný má nyní podmínku čištění odpadních vod 
domácí ČOV, aby nedocházelo ke zhoršení odebíraných vzorků při vypouštění do potoka. Likvidace a 
vyvezení splašků není zrovna nejlevnější. Po všech těchto okolnostech se zastupitelstvo rozhodlo 
zahájit přípravy a zadalo výběrové řízení na dodavatele zpracování projektové dokumentace. Ta se 
bude vypracovávat v letošním roce a je velmi pravděpodobné, že Vás osloví pracovníci projekční 
kanceláře se žádostí o poskytnutí údajů o Vašem způsobu a místu napojení na stávající kanalizaci. Zda 
jste, nebo nejste napojeni a jak. Bude se připravovat nové kanalizační vedení stokové sítě, která by 
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V roce 2021 se rozjela příprava na vybudování oddílné kanalizace a ČOV v Tučíně. Již ně-
kolik let nazpět jsme se snažili připravit pro obec čištění odpadních vod formou biologic-
kých rybníků se záchytnou jímkou. Tato varianta byla pro obec dle vypracovaných stu-
dií hydrologa nejekonomičtější a nejschůdnější pro realizaci. Bohužel legislativa a úřední-
ci oprávnění schválit tento způsob jsou jiného názoru a nepřipouští jinou variantu než me-
chanickou ČOV. V případě biologických rybníků by obec využila stávající jednotnou kana-
lizaci, která by se jen opravila a doplnila o protizápachové jímky (sifony) a mohla by se svá-
dět i voda dešťová. Je skutečnost, že by se musela udělat část i nové, neboť ne všechny domy 
mají v současné době možnost připojení. Na formu čištění biologickými rybníky nejsou 
žádné dotace, protože není tato forma podporovaná. Obec odebírá čtyřikrát ročně vzorky 
odpadní vody vypouštěné do vodoteče Tučínský potok a posílá výsledky s hlášením na ži-
votní prostředí. Odebrané vzorky splňují limity dané rozhodnutím o souhlasu s vypouš-
těním, ale již v uplynulém období jsme byli informováni, že musíme zahájit přípravu na 
ČOV jinak bude povolení omezeno. Bez povolení by nebylo možné odpadní vody vypouš-
tět. Již nyní každý dům, který má svou vlastní jímku, septik nebo žumpu by měl pravidelně 
vyvážet na oficiální ČOV do Henčlova přes VaK.
 Každý nový dům v obci, nebo i rekonstruovaný má nyní podmínku čištění odpadních 
vod domácí ČOV, aby nedocházelo ke zhoršení odebíraných vzorků při vypouštění do po-
toka. Likvidace a vyvezení splašků není zrovna nejlevnější. Po všech těchto okolnostech se 
zastupitelstvo rozhodlo zahájit přípravy a zadalo výběrové řízení na dodavatele zpracování 
projektové dokumentace. Ta se bude vypracovávat v letošním roce a je velmi pravděpodob-
né, že Vás osloví pracovníci projekční kanceláře se žádostí o poskytnutí údajů o Vašem způ-
sobu a místu napojení na stávající kanalizaci. Zda jste, nebo nejste napojeni a jak. Bude se 
připravovat nové kanalizační vedení stokové sítě, která by měla odkanalizovat většinu oby-
vatel. Po vypracování PD bude následně žádáno o dotace, neboť se předpokládá, že před-
běžný rozpočet na realizaci bude cca 40 mil Kč. Bez dotace nelze realizovat.
Při realizaci pak bude nutné, aby se všichni občané napojili na splaškovou kanalizaci, ale 
pozor dešťové vody musí být svedeny odděleně do dnešní stávající kanalizace. Bude tedy 
nutné provést v každém obydlí rozdělení na vody splaškové (WC, koupelna, kuchyň) a deš-
ťové (ze střech okapy a zpevněné plochy dvorek apod.) Bohužel toto rozdělení ani přípojka 
na hlavní řád není uznatelný náklad dotace a bude si každý hradit sám. K projektové doku-
mentaci budou probíhat i veřejná projednávání. Bude to náročná akce, ale snad se vše po-
daří bez komplikací.

Co je to SHOW PONY ŠAMPIONÁT? Dovolte mi krátce představit tuhle disciplínu, věnova-
nou hlavně dětem a poníkům. Je to seriálová soutěž ve speciálních výstavních třídách probí-
hající na Moravě a Čechách. Speciální výstavní třídy pocházejí z Velké Británie, kde jsou veli-

Příprava Projektové dokumentace na oddílnou 
kanalizaci a ČOV v obci Tučín

V Tučíně máme šampiona Moravského Show  pony šampionátu
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ce oblíbené nejen v rámci soutěží, ale mají i chovatelský význam po celém světě a více jak sto-
letou tradici. Samotný název speciální výstavní třídy je odvozen od výstavnictví. Tyto soutě-
že jsou určeny pro děti již od útlého věku, až po juniory, kteří soutěží s poníky původních brit-
ských plemen např. shetlandský pony, welsh pony, irský cob, apod. Tento seriál je velkým pří-
nosem pro soutěžící, kteří se v něm učí nejen předvádět poníky na ruce, ale i samotnému jez-
dectví. I ty nejmenší děti od 3 let se učí správnému předvedení poníka na ruce v kroku, klusu a 
ve výstavním postoji, přes jezdecké třídy s vodičem (Lead Rein), až po třídy určené pokročilým 
(Open Ridden). Během soutěží se děti dokonale naučí pohybovat po kolbišti, přestanou se bát 
obecenstva a s podporou rodiny zdolají první kroky ve výstavním kruhu. Avšak tyto soutěže ne-
jsou jen o dětech, ale i o ponících, kteří jsou taktéž hodnocení, a to nejen jejich standard daného 
plemene, ale i charakter a ochota k práci nejen pod sedlem. Protože jsou tyto soutěže odvozeny 
od výstavnictví, hraje zde velkou roli 
čistota a upravenost závodníka i sa-
motného poníka. Děti musí být ob-
lečeny ve světlých rajtkách a košilích, 
vždy doplněných kravatou nebo mo-
týlkem. Dle počasí mohou mít vestu 
nebo sako, samozřejmě nesmí chy-
bět rukavice a pokrývka hlavy. Sa-
motní poníci musí být čistí a upra-
vení dle svého plemenného standar-
du. Nikdy nesmíme zapomenout, že 
první dojem na posuzovatele ovliv-
ní celý výsledek. Mladý vystavova-
tel je soutěž určená dětem ve věku 
3–16 let s klisnami a valachy roční-
mi a staršími bez omezení kohoutko-
vé výšky (KVH). V této soutěži jako 
jediné se hodnotí pouze um samot-
ného vystavovatele, na rozdíl od vý-
stav, kde se naopak hodnotí pouze 
standard koně. U malých dětí je po-
volen doprovod rodiče, který může 
pomoci dítěti v případě problému. Zároveň ti nejmenší potřebují pomoc rodiče, aby je prove-
dl bezpečně kolbištěm mezi ostatními soutěžícími. I doprovázející rodiče musí být vhodně ob-
lečeni. Tato soutěž děti naučí nejen se dobře pohybovat po kolbišti, ale i správnému předvede-
ní koně při účasti na výstavách nebo zkouškách základního výcviku. Lead Rein je podsedlová 
soutěž pro začínající jezdce ve věku 3–9 let s vodičem, určená pro klisny a valachy s maximál-
ní KVH 122 cm, čtyřleté a starší. I zde platí, že celá trojice (jezdec, vodič, pony) musí být vhod-
ně upravená. Tyto soutěže upřednostňují maminky, které díky nim mají možnost vyvětrat krás-
né společenské oblečení, doladit se do detailu se svým dítětem v barvách, zvolenou garderobu 
doplnit kloboučkem. Zde je role vodiče velmi podstatná, vodič má vodítko zapnuto do spod-
ní části nánosníku. Tak je zajištěno, že vodič může v případě potřeby pomoci dítěti. Vodítko se 
zapíná do nánosníku, aby posuzovatel mohl posoudit nejen, zda dítě vede ponyho samostatně, 
ale také ochotu daného poníka spolupracovat s dítětem. Zde se již po projetí úlohy, která je pře-
depsaná v kroku a klusu, hodnotí nejen sed a jezdecké schopnosti dítěte, ale i samotný plemen-
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ný standard daného poníka, který může ovlivnit celý výsledek, a taktéž ochota ponyho k práci. 
Následující soutěž First Ridden je podsedlová třída určená dětem ve věku do 12 let, s omezením 
KHV poníků do 137 cm a ani zde se nesmí účastnit hřebci. Je předepsaná úloha, ve které je již i 

cval, avšak je možnost tuto úlohu projet pouze krokem a klusem, pokud trenér či rodič včas na-
hlásí tuto skutečnost posuzovateli. Mnoho dětí, které jsou mladší, a ještě nemají dostatek zkuše-
nosti a mají obavy z nezdaru, tuto možnost využívají, a ne jednou právě krásně projetá úloha v 
klusu obsadila první místo před nevydařenou úlohou i se cvalem. V této úloze posuzovatel hod-
notí opět celou dvojici, od upravenosti, jezdeckých schopností dítěte, přes charakter poníka, až 
po jeho standard a celkový dojem dvojice. O krůček výše pak máme již soutěž určenou pro po-
kročilé jezdce Open Ridden, která není omezena věkem jezdce a mohou v ní startovat i hřebci. 
Zde se opět posuzuje jezdec i jeho kůň a očekává se již předvedení na vyšší úrovni. Tato soutěž 
se již přibližuje drezurnímu ježdění.

V každém sportu je nejtěžší vždy obhajoba než samotné vítězství, aspoň takto to slýchám z rá-
dia při rozhovorech sportovců. Nevím, zda je to pravda, nicméně, když jsme v roce 2018 s tím-
to odvětvím jezdectví začínali, netušili jsme, že se dostaneme až  tak vysoko a Gábinka si ve 
svých 7 letech bude obhajovat šampiona Moravského show pony šampionátu, v kategorii Lead 



/22

ZPRÁVIČKY Z TUČÍNA 05/2021

Rein. V roce 2019 vyhrála na černém valachovi Torrid shot Czenkow (shetland pony), a v roce 
2020 titul obhájila na bílé klisně Amdani Daydreamer (Welsh pony). Pro rok 2020 bylo vyhláše-
no 6 kol Moravského show 
pony šampionátu (MSPŠ) 1. 
kolo v Tlumačovském areá-
lu bylo nakonec kvůli pan-
demii zrušeno. A tak jsme se 
pilně připravovali na 2. kolo 
do Českého Těšína, kde nás 
posuzovala paní Radka Šes-
táková. Všichni jsme se moc 
těšili a podpora velké čás-
ti naší rodiny se zde projevi-
la. Gábinka si odnesla v lead 
rein jak první místo s Torri-
dem, tak první místo s Am-
dani a náš černý valášek byl 
vyhlášen i nejkrásnějším 
shetlandským ponym celé výstavy. Dále si zde odjela svůj první parkur, a to bez doprovodu ro-
diče na bílé kobylce - zapamatovala si kurz, žádná chyba na skocích a skvělý čas, tato kombina-
ce ji přinesla krásné 7. místo z velmi početného pole startujících (cca 30 dětí), to byl ohromují-
cí výsledek! Na 3. kolo jsme se moc těšili, neboť je nejblíže k nám, k Tučínu. Jedná se o závod-
ní centrum ESC Lazce Olomouc. V roce 2020 se mělo jednat o mezinárodní výstavu a účast na 
posuzování přijali hned tři zahraniční posuzovatelé. Bohužel skrz pandemii svoji účast muse-

li odložit na příští rok. Posuzoval 
tedy pan R. Zimulak. Krásný are-
ál, pěkné zázemí pro koně a skvě-
lá atmosféra nám pomohla překo-
nat obrovské vedro, které se na nás 
za celý den podepsalo. Ale i tak se 
nám velmi dařilo.  V lead reinu s 
Torridkem 3. místo a na Amdani 
si po velkém boji vyjezdila 1. mís-
to. Na start se postavila i v mladém 
vystavovateli s Amdani, a zvlád-
la ji předvést na 4. místo. Oprav-
du úmorný den, ale děti jely domů 
spokojené. Na 4. kolo jsme jeli do 
Zábřehu. Součásti MSPŠ byla zde i 
výstava poníků a posuzování při-
jal i přes koronavirovou krizi pan 
Joe Claes, Davids Stud, UK. Leti-

tý chovatel velšských koní. Aktivně posuzuje regionální výstavy v Anglii. Krom velšských ple-
men se zajímá o výstavnictví shetlandských pony. A velice nás potěšilo, že Torrid se panu po-
suzovateli velmi líbil a díky tomu jsme si ve velké konkurenci odvezli domů titul vícešampiona 
shetland pony standard. I zde se Gábince dařilo a zajela v lead rein s Torridkem 3. místo a s Am-
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dani ohromila pana rozhodčího a odvezla si opět 1. místo. S Torridkem se pěkně předvedli i na 
ruce a skončili i v mladém vystavovateli na krásném 3. místě. Další 5. kolo se konalo v Polan-
ce nad Odrou.  Posuzovatelem pro tuto akci byla Ing. Milena Nováková. I zde jsme si to užíva-
li - krásné počasí a úžasné výsledky celodenního snažení, co víc si přát? S Toridkem 2. místo jak 
pod sedlem, tak i v mladém vystavovateli a s Amdani nenašla přemožitele a dovezla opět první 
místo z podsedlové třídy lead rein. 6. kolo v Trojanovicích je poslední finálové kolo a součástí je 
i vyhlášení výsledků dětí za celý rok. Tak na tohle kolo se vždy moc těšíme. Úžasný areál, skvě-
lá nálada a poslední možnost potkat všechny kamarády pohromadě. I zde jsme se paní posuzo-
vatelce moc líbili. V lead rein s Amdani opět první, s Torridkem druhá. A v tomto kole zabodo-
vala i jako mladý vystavovatel a to 3. místem. Krásná práce Gábinko!  A celkově byla vyhláše-
na šampionem lead rein 2020 a její kobylka Amdani  vícešampionem celého seriálu Moravské-
ho show pony šampionátu.       
      Když si to jako rodič přebírám zpětně a hodnotím všechny aspekty dnes již loňského roku, 
jsem neuvěřitelně hrdá na tu moji malou bojovnici. Prakticky žádné velké zázemí nemáme, pís-
kovou jízdárnu, překážky prostě jen „co dům dal“, ale i přes to všechno spolu bojujeme a posou-
váme se pokaždé o krok dál. Gábinka je úžasná, každým kolem jde vidět pokrok a jsem moc pyš-
ná na to, co jsme spolu v roce 2019 a 2020 dokázali. Doufám, že v tom budeme pokračovat a bu-
deme reprezentovat naši malou vesnici v jezdectví tak, jako doposud. Jsem také i velmi zklama-
ná, když se ohlédnu na naši obec Tučín, taková skvělá vesnice, rozjeli jsme se oceněními Fulíno-
vou cenou, Vesnicí roku, byli jsme i ten pomyslný krůček k Evropě. A je tomu pár let a z aktiv-
ní vesnice, která měla tolik motivujících a podnikavých lidí se stala jen vesnice, ve které máme 
nějaké hřiště pískové, hřiště asfaltové, nějaký bazén - ale chuť lidí podnikat něco na těchto mís-
tech, podporovat zde mládež chybí. Velmi mě mrzí, že v Tučíně není nějaké zázemí pro cílený 
sport při tom všem, co zde máme ale nevyužíváme… Jen se ptám proč vedle ve vesnicích ANO 
a u nás NE?
Děkuji, že jste si mé řádky přečetli až do konce a všem přeji pohodový vstup do Nového roku, 
aby ten 2021 byl veselejší a přátelštější.                  
	 Za náš pony team Tereza Korejzov
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Vážení občané,
V listopadu se naše mateřská škola po karanténě opět otevřela a naplnila smíchem a výskotem 
dětí.  Někteří rodiče si své děti z preventivních důvodů nechali ještě doma, ale život ve školce 
se znovu rozběhl. S dětmi jsme se s chutí vrhli do práce a krásně si vyzdobili školku. Začal ad-
vent a na vycházkách jsme obdivovali vaše krásně vyzdobená okna a domy, nápaditě nasvíce-
né předzahrádky.
 Začátkem prosince nás navštívil Mikuláš, ale vzhledem ke covidovým opatřením nám nadíl-
ku nechal na školní zahradě. Děkujeme paní MUDr. Petře Mackovíkové za krásně připravený 
program pro děti na téma „ Doktora se nebojíme“. Téma děti natolik zaujalo, že jsme museli i 
dovybavit naši školkovou ordinaci. Pak už začaly přípravy na Vánoce. Zpívali jsme koledy, vy-
ráběli jsme dekorace a dárky pro své blízké, a hlavně jsme se těšili. Nechtěli jsme rodiče a pra-
rodiče ochudit o tradiční zimní besídku a začali s „tajným“ nacvičováním. Teta Vlaďka se po-
starala o krásné kulisy, paní učitelky o scénáře a choreografii a teta Iva navrhla vhodné kostý-
my a dekorace, které jsme společně s dětmi ušili a vyrobili. Naše vystoupení teta Iva natočila a 
videa jsme rozeslali rodičům. Dle reakcí rodičů se nám besídka podařila a všem nám bylo líto, 
že jsme se nemohli ukázat „naživo“.  Ježíšek byl letos opravdu velmi štědrý a děti mají spoustu 
nových krásných hraček a výukových pomůcek. Tímto děkujeme všem, kteří nám s nadílkou 
pomohli a potěšili naše děti. Na konci roku se s námi rozloučila i teta Vlaďka. Přejeme ji hodně 
úspěchů a děkujeme za spolupráci.
Od ledna nám začalo přát i zimní počasí a mohli jsme využít všech rozmarů přírody. Když za-
mrzlo, vyráběli jsme ledové sochy a mandaly. Když nám napadlo trochu sněhu, nebáli jsme se 
práce a na školní zahradě jsme si postavili malý kopec s bobovou dráhou. Ze sněhu jsme stavěli 
sněhuláky i různá zvířátka. Z týdenních témat děti nejvíce zaujaly zimní sporty a ty jsme si ně-
které i vyzkoušeli.  V lednu proběhla ve školce i logopedická depistáž. Taky jsme se nenechali 
ošidit o karneval a koncem ledna jsme si ho ve školce užili.
V únoru se opět zvedla nemocnost u dětí (i zaměstnanců), ale na chodu mateřské školy to ne-
bylo znát. Koncem měsíce jsme opět zavedli opatření, která nám fungovala na jaře. Doufali 
jsme, že se situace uklidní, ale bohužel od 1. 3. 2021 budou všechny mateřské školy uzavřeny. 
Prosíme, buďte na sebe opatrní, respektujte nařízení vlády, aby se vaše děti mohly co nejdříve 
vrátit do škol, školek, a hlavně mezi své kamarády.                                      
						                     Kolektiv MŠ
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